

伊戈尔电气股份有限公司

2024 年度财务决算报告

伊戈尔电气股份有限公司（以下简称“公司”）2024年财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。现就公司2024年主要经营成果及财务状况报告如下：

一、主要会计数据和财务指标

	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入（元）	4,638,819,466.60	3,630,296,402.59	27.78%
归属于上市公司股东的净利润（元）	292,521,071.83	209,322,741.22	39.75%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	249,256,391.21	200,958,251.60	24.03%
经营活动产生的现金流量净额（元）	179,398,019.95	174,014,844.60	3.09%
基本每股收益（元/股）	0.75	0.63	19.05%
稀释每股收益（元/股）	0.75	0.63	19.05%
加权平均净资产收益率	9.26%	9.33%	-0.07%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减
总资产（元）	7,398,329,591.08	5,296,254,802.35	39.69%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,203,423,642.22	3,093,051,610.94	3.57%

二、经营成果分析

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
营业收入	463,881.95	363,029.64	27.78%
营业成本	369,468.64	282,740.12	30.67%
归属于上市公司股东的净利润	29,252.11	20,932.27	39.75%

报告期内，公司实现营业总收入46.39亿元，同比增长27.78%，公司坚持国际化、多元化道路，加快全球化产业布局，市场拓展取得有效进展，公司订单较上年同期显著增加。其中能源产品同比增加74,164.71万元，同比增长28.24%，主要是新能源大客户拓展取得有效进展，收入快速增长；照明产品较上年同期增加16,663.56万元，同比增长20.53%，主要是照明行业市场需求回暖，公司积极更新换代，推动技术升级带来收入同比增加；其他类产品较上年同期增加10,024.04万元，同比增长52.20%，主要是孵化类业务出货量增加。

三、财务状况分析

(一) 总体财务状况

单位：万元

项目	2024 年末	2023 年末	同比增减
资产总额	739,832.96	529,625.48	39.69%
负债总额	417,111.52	219,086.95	90.39%
归属上市股东权益	320,342.36	309,305.16	3.57%

(二) 资产及负债状况分析

单位：万元

项目	2024 年末		2024 年初		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
货币资金	76,324.24	10.32%	66,846.52	12.62%	-2.30%
应收账款	180,131.06	24.35%	120,986.86	22.84%	1.51%
合同资产	21,410.58	2.89%	15,439.27	2.92%	-0.03%
存货	73,348.20	9.91%	48,323.49	9.12%	0.79%
长期股权投资	1,922.92	0.26%	1,877.18	0.35%	-0.09%
固定资产	136,132.37	18.40%	90,463.26	17.08%	1.32%
在建工程	137,722.15	18.62%	31,336.89	5.92%	12.70%
使用权资产	7,276.86	0.98%	1,385.24	0.26%	0.72%
短期借款	175,727.28	23.75%	24,197.26	4.57%	19.18%
合同负债	2,985.81	0.40%	2,210.54	0.42%	-0.02%
长期借款	47,060.01	6.36%	19,602.56	3.70%	2.66%
租赁负债	5,083.27	0.69%	689.63	0.13%	0.56%
交易性金融资产	0	0.00%	53,128.55	10.03%	-10.03%
应收票据	28,661.31	3.87%	12,799.81	2.42%	1.45%
应收款项融资	5,510.47	0.74%	30,941.62	5.84%	-5.10%
其他流动资产	24,854.58	3.36%	12,086.02	2.28%	1.08%
应付账款	125,241.60	16.93%	115,995.75	21.90%	-4.97%
其他流动负债	15,726.21	2.13%	6,268.81	1.18%	0.95%
应付票据	3,992.22	0.54%	19,990.97	3.77%	-3.23%

报告期末，在建工程比重增加12.70%，主要是本报告期公司2022年募集资金投资建设项目、安徽生产基地、墨西哥生产基地、美国达拉斯生产基地等建设投入所致；短期借款比重增加19.18%，主要是本报告期已贴现未到期票据增加所致；交易性金融资产比重减少10.03%，主要是本报告期理财产品到期赎回所致；

四、现金流量分析

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	412,024.20	330,716.16	24.59%
经营活动现金流出小计	394,084.40	313,314.68	25.78%
经营活动产生的现金流量净额	17,939.80	17,401.48	3.09%
投资活动现金流入小计	132,792.77	82,303.52	61.35%
投资活动现金流出小计	244,918.72	184,997.55	32.39%
投资活动产生的现金流量净额	-112,125.95	-102,694.04	-9.18%
筹资活动现金流入小计	204,999.35	231,788.39	-11.56%
筹资活动现金流出小计	117,714.80	117,291.85	0.36%
筹资活动产生的现金流量净额	87,284.55	114,496.55	-23.77%
现金及现金等价物净增加额	-8,697.98	29,800.10	-129.19%

报告期内，经营活动产生的现金流量净额为 1.79 亿元，同比上升 3.09%，主要是本报告期收到客户回款增加所致；投资活动产生的现金流量净额为-11.21 亿元，同比下降 9.18%，主要是本报告期境内外生产基地建设投入所致；筹资活动产生的现金流量净额为 8.73 亿元，同比下降 23.77%，主要是上年同期收到向特定对象发行股票募集资金所致。

五、主要财务指标

财务指标	2024 年	2023 年	同比增减
偿债能力指标			
流动比率	1.19	1.91	-37.50%
速动比率	0.99	1.65	-40.25%
资产负债率	56.38%	41.37%	15.01%
营运能力指标			
应收账款周转率（次）	3.08	3.68	-16.28%
存货周转率（次）	6.07	6.64	-8.54%
盈利能力指标			
加权平均净资产收益率	9.26%	9.33%	-0.07%
基本每股收益（元/股）	0.75	0.63	19.05%

伊戈尔电气股份有限公司董事会
二〇二五年三月二十八日